

Departament Analiz i Strategii

Podsumowanie tygodnia

3 września 2021



Wsparcie dla przedsiębiorców i instytucji otoczenia biznesu (IOB)

SEKTOR
PUBLICZNY



Programy rozwoju inicjatyw pracowniczych

PARP uruchomiła konkurs pt: „Najlepsze programy rozwoju inicjatyw pracowniczych”. Konkurs kierowany jest do przedsiębiorstw, które realizują programy włączające pracowników w działania rozwojowe firmy, a także do podmiotów, które oferują narzędzia ICT wspierające tego typu inicjatywy. Najlepsze z nich mogą liczyć na nagrody finansowe oraz promocję. Łączna pula nagród to 550 tys. zł. To pierwsza edycja tego konkursu. Wnioski można składać do 21 września br.

Źródło: [PARP](#), 02.09.2021

SEKTOR
PUBLICZNY



57 mld euro dla Polski z Funduszu Odbudowy wstrzymane przez KE

W środę unijny komisarz ds. gospodarki Paolo Gentiloni oraz viceprzewodniczący KE Valdis Dombrovskis poinformowali na posiedzeniu Komisji Budżetowej Parlamentu Europejskiego, że wstrzymano zatwierdzenie polskiego Krajowego Planu Odbudowy. Nasz kraj ma otrzymać 57 mld euro z Funduszu Odbudowy UE, na co składa się 23 mld euro w formie grantów plus 34 mld euro preferencyjnych pożyczek.

Źródło: [Gazeta Prawna](#), 02.09.2021

SEKTOR
PUBLICZNY



Koncepcja Rozwoju Kraju 2050

Koncepcja Rozwoju Kraju 2050 (KRK 2050) to długoterminowy dokument wizyjny przygotowywany przez Ministerstwo Funduszy i Polityki Regionalnej we współpracy z Instytutem Rozwoju Miast i Regionów oraz Instytutem Ochrony Środowiska. Celem KRK 2050 jest identyfikacja kluczowych trendów krajowych i światowych oraz najważniejszych wyzwań rozwojowych dla Polski, przedstawienie możliwych scenariuszy rozwojowych i rekomendacja strategicznych wyborów w ramach polityk publicznych do 2050 r. Właśnie rozpoczynają się wysłuchania publiczne tego dokumentu.

Źródło: [MFIPR](#), 02.09.2021

Prawo

PRAWO



Ustawy z podpisem Prezydenta RP

Do ustaw podpisanych przez Prezydenta RP w ostatnich dniach należą:

- Ustawa z dnia 11 sierpnia 2021 r. o zmianie ustawy o systemie monitorowania i kontrolowania jakości paliw oraz niektórych innych ustaw
- Ustawa z dnia 11 sierpnia 2021 r. o zmianie ustawy – Kodeks postępowania cywilnego oraz niektórych innych ustaw

- Ustawa z dnia 23 lipca 2021 r. o zmianie ustawy – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce oraz ustawy – Przepisy wprowadzające ustawę – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce
- Ustawa z dnia 23 lipca 2021 r. o szczególnych rozwiązaniach związanych ze specjalnym przeznaczeniem gruntów leśnych

Źródło: prezydent.pl, 03.09.2021



Prezydent podpisał rozporządzenie o wprowadzeniu stanu wyjątkowego przy granicy z Białorusią

2 września 2021 r. Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej wydał rozporządzenie o wprowadzeniu 30-dniowego stanu wyjątkowego na obszarze części województwa podlaskiego i lubelskiego. Rozporządzenie będzie miało wpływ na działalność gospodarczą prowadzoną na terenach objętych jego oddziaływaniem, w szczególności w związku z zawieszeniem imprez masowych, w tym artystycznych i rozrywkowych oraz zakazem „przebywania w ustalonym czasie w oznaczonych miejscach, obiektach i obszarach”. Decyzję prezydenta może jeszcze uchylić Sejm.

Źródło: prezydent.pl, 24.08.2021

Przedsiębiorczość



Ogromne globalne koszty powolnej akcji szczepień przeciw Covid-19

Economist Intelligence Unit szacuje, że w bilionach euro będzie liczony rachunek dla światowej gospodarki za powolną akcją szczepień przeciw koronawirusowi. Z szacunków EIU wynika, że kraje, które do połowy 2022 roku nie zaszczepią 60% swoich obywateli, poniosą w latach 2022-2025 straty w łącznej wysokości 2,3 bln euro. Dwie trzecie tych kosztów przypadnie na kraje rozwijające się, co dodatkowo opóźni gospodarcze doganianie przez nie bardziej rozwiniętych krajów.

Źródło: forsal.pl, 01.09.2021; [EIU](https://eiu.com), 01.09.2021



Niewielkie wyhamowanie wskaźnika koniunktury PMI w przemyśle

Zgodnie z informacjami przekazanymi przez IHS Markit, w sierpniu wskaźnik koniunktury PMI w przemyśle wyniósł 56 pkt, nieco mniej niż w lipcu, kiedy wyniósł 57,6 pkt, i czerwcu (59,4 pkt), gdy był najwyższy w swojej 23 letniej historii. Pomimo drugiego z rzędu spadku, PMI utrzymał się na bardzo wysokim poziomie. Każdy wynik powyżej 50 pkt tego wskaźnika oznacza, że zdaniem ankietowanych menedżerów sytuacja w przemyśle przetwórczym poprawia się w ujęciu miesiąc do miesiąca.

Źródło: [Rzeczpospolita](https://Rzeczpospolita.pl), 02.09.2021



Wpływ pandemii COVID-19 na koniunkturę gospodarczą w sierpniu

W przetwórstwie przemysłowym odsetek podmiotów wskazujących na poważne i zagrażające stabilności firmy negatywne skutki pandemii wyniósł 15,78%.

W budownictwie takich podmiotów było 15%, w handlu hurtowym 19,6%, detalicznym

29,4% a w usługach 24,4%. Poważnych lub zagrażających stabilności zatorów płatniczych spodziewało się 3,4% firm w przetwórstwie przemysłowym, 4,6% w handlu detalicznym, 5,6% w handlu hurtowym, 6,2% firm usługowych a 10,8% w budownictwie. Spodziewany spadek zamówień w sierpniu względem lipca była szacowany przez firmy na od 1% do 2,6%, w zależności od branży gospodarki.

Źródło: [GUS](#), 03.09.2021



Spadła liczba upadłości firm

Według KUKE w lipcu nastąpiła poprawa w zakresie upadłości przedsiębiorstw w Polsce. Upadłość ogłosiło tylko 28 firm, czyli tyle samo co miesiąc wcześniej i o połowę mniej (52,2%) w porównaniu z lipcem 2020 r. Z kolei liczba ogłoszonych restrukturyzacji ukształtowała się na poziomie 150, a więc spadła o 41,4%. w skali miesiąca i wzrosła o 111,3% w ujęciu rocznym. W przypadku liczby postępowań upadłościowych i restrukturyzacyjnych (178) zanotowano wzrost w stosunku do danych sprzed roku (o 36,3%) i spadek w porównaniu z czerwcem br. (o 37,3%)

Źródło: [Rzeczpospolita](#), 03.09.2021; [KUKE](#), 03.09.2021



Polskie firmy sprzedają za granicę coraz więcej usług IT

W ostatnich latach widać wyraźny wzrost znaczenia usług IT zarówno w gospodarce jak i samym eksporcie. Jak wynika z raportu opracowanego przez Polski Fundusz Rozwoju, polskie firmy sprzedały za granicę w 2020 roku usługi telekomunikacyjne i informatyczne o łącznej wartości ponad 37 mld zł. Jeszcze trzy lata temu eksport usług IT i telekomunikacyjnych wynosił tylko 18,3 mld zł., czyli ponad dwa razy mniej.

Źródło: [Computerworld](#), 03.09.2021

Innowacyjność



Polski sposób na recykling paneli fotowoltaicznych

Polscy naukowcy opracowali nowoczesną technologię recyklingu paneli fotowoltaicznych. Prace badawcze są prowadzone w Akademii Górniczo – Hutniczej w Krakowie razem ze spółką badawczo – wdrożeniową 2loop Tech S.A. Technologia opracowywana przez te dwa podmioty pozwoli na odzysk prawie 99% surowców z obecnie produkowanych paneli, to więcej niż w ramach obecnie dostępnych technologii. Popyt na tego rodzaju rozwiązania jest duży. Szacuje się, że jedynie w Polsce w ciągu najbliższych lat konieczna będzie utylizacja ponad 100 tysięcy ton takich paneli.

Źródło: [Rzeczpospolita](#), 30.08.2021



W Polsce powstanie europejskie centrum chmury - hub Gaia-X

Gaia-X to część projektu wspieranego przez Brukselę i finansowanego przez firmy z Niemiec i Francji. Zakłada on uruchomienie w Polsce nowej centrali rozwoju technologii chmury obliczeniowej – kolejnej w UE po uruchomionych w Luksemburgu i Słowenii. Polski hub będzie pracował nad „wydajną, konkurencyjną i bezpieczną infrastrukturą danych” w oparciu o europejskich dostawców. Dzięki nowemu hubowi,

Polska ma wziąć udział w budowie „europejskich chmurowych standardów” i pracować nad stworzeniem ekosystemu dostawców chmury i użytkowników”.

Źródło: [Rzeczpospolita](#), 30.08.2021; [data-infrastructure.eu](#), 30.08.2021

ZASOBY LUDZKIE I KOMPETENCJE PRZEDSIĘBIORSTW

RAPORTY



Zapotrzebowanie rynku pracy na pracowników

W pierwszym kwartale 2021 r. w Polsce podmioty gospodarki narodowej zatrudniające co najmniej 1 osobę poszukiwały 423,9 tys. pracowników, a w planach przyjęć na pozostałe kwartały roku – kolejne 598,7 tys. Z kolei do końca roku te podmioty planowały 118,1 tys. zwolnień. Wśród badanych jednostek ponad 20% wykazało, że w pierwszym kwartale 2021 r. poszukiwało pracowników. Najczęściej poszukiwaną grupą byli robotnicy przemysłowi i rzemieślnicy, głównie robotnicy budowlani i pokrewni, oraz specjaliści, w tym głównie do spraw ekonomicznych i zarządzania.

Źródło: [GUS](#), 01.09.2021

RAPORTY



Wynagrodzenia Polaków mają rosnąć o 6–7% rocznie

Zgodnie z założeniami przyjętymi w projekcie budżetu państwa przeciętne wynagrodzenie w gospodarce w 2023 r. ma przekroczyć 6 tys. zł, a w 2025 r. wynieść 7,1 tys. miesięcznie. Oznacza to, że już za cztery lata przeciętne wynagrodzenie będzie o 1,9 tys. zł wyższe niż w 2020 roku. Jeszcze szybciej mają zaś rosnąć płace w sektorze przedsiębiorstw, które w 2025 roku mają sięgnąć przeciętnie 7,5 tys. zł, czyli 2,1 tys. zł więcej niż w 2020 r.

Źródło: [Rzeczpospolita](#), 02.09.2021

RAPORTY



76% Polaków oczekuje pracy zdalnej lub hybrydowej po pandemii

W czasach koronawirusa odsetek zdalnych pracowników wzrósł trzykrotnie w porównaniu z czasami sprzed pandemii i sięga obecnie prawie 30%. Dwukrotnie większa, bo 63-procentowa grupa chciałaby już na stałe pracować zdalnie lub hybrydowo a dodatkowe 13% chciałoby pracować z domu przez kilka dni w miesiącu. Jedynie 13% badanych chce po wygaśnięciu pandemii pracować wyłącznie w biurze. Osoby pracujące na home-office są bardziej zadowolone ze swojej pracy. Spośród osób, które deklarują największe zadowolenie z pracy, 44% pracuje zdalnie, a 43% hybrydowo.

Źródło: [Rzeczpospolita](#), 03.09.2021,

ZRÓWNOWAŻONY ROZWÓJ

RAPORTY



Spadek nakładów na środki trwałe służące ochronie środowiska

Wartość nakładów na środki trwałe służące ochronie środowiska w ubiegłym roku wyniosła ok. 11,4 mld zł (12,4 mld zł w 2019 r.), a nakłady na środki trwałe na gospodarkę wodną osiągnęły poziom ok. 2,7 mld zł (3,2 mld zł w 2019 r.). W roku 2020 nakłady na ochronę środowiska i gospodarkę wodną stanowiły odpowiednio 0,49% i 0,11% PKB (odpowiednio 0,55% i 0,14% w 2019 r.). Podobnie jak w latach poprzednich,

głównym inwestorem w nakładach na środki trwałe służące ochronie środowiska są przedsiębiorstwa, kolejnym gminy, a następnie jednostki budżetowe.

Źródło: [GUS](#), 01.09.2021 r.